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ВВЕДЕНИЕ

В настоящей работе на материале выступлений федеральных

президентов ФРГ Ф.-В. Штайнмайера и Р. Херцога рассматривается фактор

адресата в немецких политических публичных речах. Тема работы –

лингвопрагматический потенциал фактора адресата в публичной речи.

Основной тезис работы заключается в следующем: адресат является

одним из решающих факторов при создании текста публичной речи;

особенную роль он играет в демократическом политическом дискурсе, где

доверие и поддержка адресата во многом определяет расстановку

политических сил. Фактор адресата влияет, в частности, на языковое

оформление публичной речи, и это влияние проявляется, помимо прочего, в

выборе лексических и синтаксических средств, включая стилистические,

находящихся в фокусе данной работы. Второй тезис работы состоит в том,

что, несмотря на временные изменения в политическом дискурсе,

личностные и идеологические различия, основные языковые средства в речах

федеральных президентов остаются прежними.

Объект исследования — фактор адресата в немецкоязычной публичной

речи политиков, предмет исследования – ориентированные на адресата

языковые средства в публичной речи федеральных президентов ФРГ. Целью

исследования является изучение влияния фактора адресата на лексическую и

синтаксическую стороны публичной речи федерального президента. Эту цель

предполагается достичь путём выполнения следующих задач:

1) обобщение существующих в современной лингвистике

теоретических положений о факторе адресата в политической коммуникации

и в частности в политической публичной речи;

2) создание корпуса публичных речей федеральных президентов ФРГ

Р. Херцога и Ф.-В. Штайнмайера;

3) определение и сравнение адресатов Р. Херцога и Ф.-В. Штайнмайера

в контексте современного им политического дискурса и конкретных речей;
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4) выявление в составленном корпусе ориентированных на адресата

лексических и синтаксических языковых средств, в т. ч. стилистических, с их

последующей классификацией;

5) коммуникативно-прагматический анализ выделенных языковых

средств.

Актуальность настоящей работы состоит в рассмотрении важной

составляющей политического дискурса ФРГ – публичной речи федерального

президента. Более того, одним из выбранных для исследования ораторов

является нынешний федеральный президент Ф.-В. Штайнмайер, поэтому

внимание во многом уделяется актуальному политическому дискурсу

Германии. В этом отчасти заключается и новизна работы, поскольку в силу

краткой временной дистанции он предоставляет многочисленный материал

для лингвистического анализа. По той же причине малоизученны

выступления Ф.-В. Штаймайера. Наконец, новым можно считать

сравнительный лингвопрагматический анализ речей двух федеральных

президентов с фокусом на адресата.

Эмпирическим материалом для исследования послужили 24 речи: 12

речей Р. Херцога и 12 речей Ф.-В. Штайнмайера, произнесённые в периоды с

августа 1994 по июнь 1998 гг. и с февраля 2017 по июнь 2020 гг.

соответственно и опубликованные на официальном интернет-сайте

федерального президента ФРГ. К используемым в работе методам относятся:

метод корпусного анализа, метод сплошной выборки, индуктивно-

дедуктивный метод, метод контекстуального анализа, метод классификации,

метод обобщения, квантитативно-квалитативный метод.

Теоретическая база включает труды, исследующие или затрагивающие

диалог и диалогичность, М. М. Бахтина, Л. В. Щербы, Л. П. Якубинского,

К. А. Филиппова, К. А. Кияновой и М. Н. Кожиной. Проблема адресата

представлена работами Н. Д. Арутюновой, И. Е. Езан, а также британского и

немецкого исследователей Г. П. Грайса и Й. Кляйна. Предмет дискурса

рассматривается на материале работ В. Е. Чернявской, О. Л. Михалёвой и
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немецких лингвистов Х. Гирнта, Х. Кемпер и И. Х. Варнке. Наконец,

языковые средства в политической публичной речи освещаются на основе

исследований М. П. Брандес, Е. И. Шендельс, И. Е. Езан и немецких авторов

А. Буркхарда, Х. Гирнта, Й. Кляйна, Т. Нира и Дж. Хайд.

Работа имеет следующую структуру. Первая глава состоит из трёх

разделов; в первом разделе обобщаются положения об объекте исследования

политической лингвистики; во втором разделе речь идёт о политическом

дискурсе: три подраздела посвящены, соответственно, понятиям дискурса и

политического дискурса, принципам функционирования последнего и

модели многоуровневого лингводискурсивного анализа DIMEAN; наконец, в

третьем разделе первой главы, состоящем из четырёх подразделов,

обсуждается фактор адресата политической публичной речи: первый раздел

раскрывает роль данного фактора в политической коммуникации в целом, во

втором исследуется публичная речь как особая форма речевой деятельности,

в третьем – речь федерального президента как её подвид, и в четвёртом –

основные адресатонаправленные языковые средства в политической

публичной речи. Вторая глава содержит анализ составленного корпуса

текстов. Так, в первом разделе представлено краткое сопоставление

изучаемых дискурсивных периодов; во втором разделе описан эмпирический

материал, в третьем – общие результаты его анализа в виде статистики.

Четвёртый раздел демонстрирует подробные результаты анализа лексических

и синтаксических языковых средств, где каждому средству отведён

соответствующий подраздел. В конце обеих глав подводятся итоги. За второй

главой следует общее заключение по работе, а далее – список сокращений,

источников эмпирического материала, научной и справочной литературы, а

также приложение с таблицами, не вошедшими в текст работы.
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ГЛАВА 1. ФАКТОР АДРЕСАТА В ПОЛИТИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ

1.1. Политическая лингвистика в научно-исследовательском

пространстве

Изучением языка и его употребления в сфере общественно-

политической коммуникации занимается раздел политической лингвистики –

в немецком языке Politolinguistik [Girnth 2016: 7]. Впервые немецкий термин

был использован А. Буркхардом [Burkhardt 1996], хотя вопросы

функционирования языка в политическом контексте занимали лингвистов и

до этого. В первую очередь политическая лингвистика фокусируется на

прагматическом и семантическом аспектах, а также на анализе текста и

дискурса. Для неё важно охватить все стороны политической коммуникации,

однако центральными предметами её научного интереса выступают лексика

и дискурсы [Girnth 2016: там же]. Важно при этом отметить, что

политическая лингвистика исследует не исключительно речь и язык

политиков или политических текстов (здесь мы говорим о языке политики –

Politiksprache), но такие области, как разговор о политике и политический

язык СМИ – Sprechen über Politik и politische Mediensprache [Burkhardt 1996:

81]. Последняя область играет особенно значительную роль для

политической лингвистики, поскольку одной из основных задач СМИ

является формирование общественного мнения – первоочерёдного фактора в

политике [Niehr 2014: 15].

Исследователи политической лингвистики исходят из того, что язык

играет роль главного инструмента-условия политических действий: с

помощью языка они подготавливаются, узакониваются и приводят к

желаемому результату. Именно язык делает возможным оценку, критику,

аргументацию и самопрезентацию [Girnth 2016: 7-8].

Среди научных методов, применяемых в политической лингвистике

для исследования различных сторон языка, необходимо выделить два

особенно важных, в частности для настоящей работы, а именно корпусный
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метод и метод дискурсивного анализа. Последний находится скорее уровнем

выше лингвистического анализа [Niehr 2014: 63], поскольку его предметом

выступает не сам язык, а воплощённые в нём события, явления, мнения –

общественная дискуссия вокруг определённых проблем и вопросов; в то же

время дискурсивный анализ уже неотделим от лингвистических

исследований, поскольку дискурс – это контекст языка. Корпусный метод, в

свою очередь, позволяет делать выводы о конкретных дискурсах благодаря

возможности отбора тематически релевантных текстов и работы

исключительно с ними [Niehr 2014: там же].

1.2. Политический дискурс как объект лингвистического исследования

1.2.1. Определения политического дискурса

Тексты создаются и существуют в рамках различных дискурсов. В

случае политической публичной речи это политический дискурс. Однако

прежде чем говорить о его особенностях, необходимо раскрыть понятия

дискурса как такового. В. Е. Чернявская рассматривает дискурс в трёх

аспектах: как «языковое выражение определенной общественной практики,

упорядоченное и систематизированное использование языка, за которым

встает особая идеологически и социально обусловленная ментальность»; как

«текст в неразрывной связи с ситуативным контекстом, определяющим все

то, что существенно для порождения данного высказывания/текста, в связи с

системой коммуникативно-прагматических и когнитивных целеустановок

автора, взаимодействующего с адресатом»; и наконец как «совокупность

тематически соотнесенных текстов» [Чернявская 2006: 3, 76]. Из данных

определений можно сделать вывод о широте и многосторонности понятия и

собственно явления дискурса, что не в последнюю очередь делает его – и в

частности политический дискурс – предметом научного интереса многих

отечественных и зарубежных исследователей. Немецкий лингвист Х. Гирнт,

в свою очередь, предлагает определение, перекликающееся с последним

данным Чернявской: дискурс, по мнению Гирнта, есть «комплексная форма
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языковых действий, складывающаяся из текстов на определённую тему»

[Girnth 2016: 15]. Таким образом, можно сказать, что политический дискурс,

– это, прежде всего, совокупность текстов, так или иначе связанных с

вопросами политики, – именно так его понимает, например, Е. И. Шейгал

[2004: 121]; близкая трактовка принадлежит голландскому исследователю

Т. ван Дейку, для которого политический дискурс – это группа жанров,

относящихся к политике как к одной из социальных сфер [Dijk, 2000: 86].

Возвращаясь к первым двум определениям Чернявской, можем добавить, что

политический дискурс включает не только тексты или жанры/типы текстов,

но и политико-социально-культурный контекст, в котором они возникают и

существуют.

1.2.2. Принципы функционирования политического дискурса

О. Л. Михалёва называет три системообразующих признака, которые

выделяют политический дискурс из ряда прочих дискурсов, а именно 1) цель

коммуникации; 2) участники коммуникации; 3) тактики и стратегии

коммуникации. Целью политической коммуникации является борьба за

власть; побочные цели – информирование, стимулирование и побуждение –

служат дополнительным средством в достижении основной. Главными

участниками коммуникации выступают адресант (например, политик),

прямой адресат (слушатель, соперник, скрытый соперник) и адресат-

наблюдатель («народ»). К третьему коммуниканту чаще всего апеллирует

адресант, поскольку именно его внимание и доверие являются целью любого

политического коммуникативного акта [Михалёва 2004: 11-12].

Среди стратегий выделим одну наиболее релевантную для настоящей

работы, а именно стратегию театральности, реализацию которой

обусловливает наличие адресата-наблюдателя. Политическая коммуникация

разыгрывается для него как представление. Важными в данной стратегии

представляются тактики побуждения, кооперации (создание образа адресата-

наблюдателя через апелляцию к его предполагаемым взглядам и ценностям),

размежевания (выявление различий в позициях, разных точек зрения),
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информирования (факты без оценки), прогнозирования, предупреждения,

иронизирования [там же: 12-15].

Немецкая исследовательница Х. Кемпер описывает принципы

функционирования политического дискурса следующим образом. В

структуре дискурса, по её мнению, люди – действующие лица (Akteure) –

играют определённые роли и занимают определённые позиции. Среди

последних – позиции дискурсивных сообществ (Diskursgemeinschaften), элит

(Eliten) и потребителей (Konsumenten). Сообщества формируют основу

дискурса, в них входят активные действующие лица с разными точками

зрения, опытом и восприятием, потому эти общества весьма неоднородны, а

коммуникация происходит на горизонтальной авторитетной оси.

Коммуникация с участием элит, напротив, существует в рамках

вертикальной оси; дискурсивную элиту составляет авторитетное

меньшинство, обладающее бо́льшим знанием, нежели дискурсивное

сообщество. Наконец, в роли потребителей выступает наиболее пассивный

коммуникант – адресат-наблюдатель, зритель и слушатель, на которого

направлены сообщения сообществ и элит [Kämper 2017: 262-269]. Здесь

можно провести параллель с принципом театральности, описанным

Михалёвой. Таким образом, мы видим, что участники политического

дискурса действительно ориентируются на адресата и что адресат является

важнейшим звеном в его системе.

1.2.3. Модель многоуровневого лингводискурсивного анализа DIMEAN

Поскольку дискурс представляет собой крайне многоплановое и

комплексное явление, его невозможно полностью исследовать

исключительно с лингвистической точки зрения и исключительно с

помощью инструментов лингвистики. Для такого исчерпывающего

исследования дискурса требуется многоступенчатый анализ, который

охватывает всевозможные аспекты явления. Одной из моделей такого
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анализа является DIMEAN1, представленная И. Х. Варнке и

Й. Шпитцмюллером [Spitzmüller 2008]. Её преимуществами, помимо

комплексности, является то, что она позволяет избежать неконкретных

результатов и чересчур обобщённого анализа [Warnke 2008b: 44-45].

Первым уровнем анализа согласно модели DIMEAN является

интертекстуальный уровень. После начального этапа по составлению

корпуса, базы релевантных текстов, следует этап, называемый первым

чтением, – несистематический поиск семантических, грамматических,

лексических, текстовых феноменов путём сплошной выборки. Далее

результаты поиска распределяются по соответствующим подуровням. Так, к

значимым для настоящей работы можно отнести подуровни

пропозиционально и словесно ориентированного анализа. На первом

подуровне речь идёт о значении предложений или их частей, он охватывает,

среди прочих эмпирических классов, синтаксис и риторические фигуры,

метафорические лексемы, речевые акты. На втором подуровне

анализируются отдельные лексемы и словосочетания, например, имена, в

т. ч. ключевые слова [там же: 44-46].

Если в первом случае анализу подвергаются тексты как таковые, то на

следующем подуровне внимание уделяется действиям и действующим

лицам, связывающим тексты с конкретным дискурсом. Этот уровень

называется, соответственно, уровнем действующих лиц. Здесь следует

выделить три подуровня: роли взаимодействия, позиция в дискурсе,

коммуникативная среда. К первому относятся такие первостепенные для

нашей работы категории, как адресант и/или автор и адресат. На втором

рассматриваются, например, социальная стратификация и статус. Наконец,

на третьем подуровне происходит анализ форм и сфер коммуникации, типов

текста и пр. [там же: 47-50]

Последний уровень модели DIMEAN – транстекстуальный;

проводимый на нём анализ ориентирован на присутствующие в текстах

1 Сокр. от нем. Diskurslinguistische Mehr-Ebenen-Analyse.
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элементы дискурса, среди которых интертекстуальность, историчность,

топосы, социальные символы и др. [там же]. В нашей работе мы не

занимаемся этим уровнем отдельно, а лишь касаемся некоторых его аспектов

в ходе анализа первых двух. В связи с этим следует отметить, что модель

DIMEAN не предполагает обязательного анализа всех без исключения

уровней и подуровней; напротив, она обеспечивает исследователю широкие

возможности выбора необходимых аспектов и их комбинации [там же: 47].

1.3. Роль фактора адресата в политической публичной речи

1.3.1. Ориентация на адресата в политической коммуникации

Для настоящей работы центральным понятием в области исследования

политической коммуникации является фактор адресата. Это понятие можно

объяснить следующим образом: при создании текста его автор, то есть

адресант, учитывает характеристики слушателя/читателя, то есть адресата,

непосредственно влияющие на содержание и форму создаваемого текста, для

достижения успешного акта коммуникации. Именно учёт конкретных

характеристик как адресата, так и самого адресанта служит причиной тому,

что они рассматриваются не как «глобальные личности», а как «амплуа»,

представляющие собой набор значимых для процесса коммуникации качеств.

Важно, что эти амплуа должны быть согласованы (например, в случае с

неравными отношениями начальника и подчинённого или в уравнивающей

ситуации, где участниками коммуникации являются друзья или соседи). Если

согласование характеристик нарушается, этот также может привести к

нарушению коммуникации [Арутюнова 1981: 357-358]. Кроме того, вся

коммуникативная ситуация в целом, то есть условия, в которых происходит

коммуникативный акт, имеет прямое влияние на успешность последнего

[Богданов 1990: 36]. В немецкой лингвистике для обозначения прямой

зависимости коммуникативного акта и, в частности, текста от адресата

используются понятия Adressatenbezogenheit (соотнесённость с адресатом) и
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Adressatenorientierung (ориентация на адресата) [Gronich 2019: 17, Bremer

2012: 684].

Текст нельзя рассматривать обособленно от адресата, поскольку

последний является прямой целью перлокутивного эффекта – намеренного

воздействия на чувства, эмоциональное состояние и когнитивные процессы;

в случае диалога причиной также служат постоянная смена ролей в процессе

общения («инвертированный адресат») и принадлежность диалога к области

межличностных отношений [там же: 361-362]. В следующем разделе будет

подробнее говориться о значимости понятия диалога для политической

коммуникации.

Британский исследователь Г. П. Грайс формулирует свой принцип

кооперации с точки зрения адресата. Ниже приведены его четыре максимы:

1) максима количества (Quantity) – сообщение должно быть настолько

информативным, насколько этого требует его цель;

2) максима качества (Quality) – сообщение должно быть правдивым (а

именно: адресант не должен утверждать то, что сам считает ложным, или то,

что не может доказать);

3) максима релевантности (Relation) – сообщение должно

соответствовать теме и адресату;

4) максима манеры (Manner) – сообщение должно быть изложено ясно,

недвусмысленно, кратко и последовательно [Grice 1975: 45-46].

Очевидно, что перечисленные правила наполнения и оформления

сообщения призваны служить наилучшему пониманию адресатом

получаемой информации. Н. Д. Арутюнова подтверждает позицию Грайса,

говоря, что фактор адресата определяет как социально-этикетную сторону

создаваемого адресантом текста, так и его организацию [Арутюнова 1981:

358]. Как утверждает И. Е. Езан, значимость фактора адресата для

собственно текста сообщения признаёт большинство современных

исследователей [Езан 2013: 131].
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Потенциал фактора адресата является одним из важных вопросов

прагматики и теории речевых актов. Он также затрагивается

психолингвистикой и психологией, поскольку тесно связан с проблемой

функционирования механизмов речи. Каждая из дисциплин приводит свой

взгляд на эту проблему. Так, например, теория речевых актов пользуется

оппозицией «адресант – адресат»; в лингвистических исследованиях

диалогической речи и в психологии применяется оппозиция «стимул –

реакция», предметом которой выступают не коммуниканты, а скорее их

поведение; наконец, в логико-философских теориях все сообщения

изучаются обособленно, вне коммуникативного контекста, и роль адресата

сводится исключительно к роли слушателя и интерпретатора [Арутюнова

1981: 359].

Для политической коммуникации фактор адресата является одним из

решающих. Именно адресат, а не адресант, выступает здесь в качестве

главного действующего лица, задавая тон всему тексту предназначенного для

него сообщения. Необходимо отметить, что в рамках этого типа

коммуникации речь чаще всего идёт о групповом или массовом адресате –

как правило, гетерогенном; так, Й. Кляйн говорит о целом спектре адресатов

[Klein 2016: 218]. Данный факт значительно усложняет задачу адресанта как

автора текста. Это в высшей степени относится к публичному выступлению,

поскольку для достижения поставленных целей (что напрямую влияет на

политическую и другие сферы, а также на настроения в обществе) политик не

может обойтись без тщательного изучения своей аудитории. Точно так же и

текст обращения не может быть создан без учёта, по крайней мере, основных

характеристик последней [Езан 2013: 129-136]. Для политика всегда важно

решить: 1) в чём составляющие аудиторию группы согласны между собой; 2)

о чём у них разные, но сопоставимые мнения (т. е. возможно их

объединение); 3) где их мнения разнятся, но возможен компромисс; 4) где

мнения противоположны и невозможен компромисс. От того, какие варианты

преобладают, зависит консенсусный прогноз – благоприятный или
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неблагоприятный (в Германии вопросы и темы с благоприятным прогнозом

принято доверять федеральному президенту как главному

представительскому лицу). Кроме того, приходится учитывать и различную

вовлечённость групп в политическую коммуникацию [Klein 2016: 218-219].

Наконец, следует подчеркнуть, что, в отличие от классической риторической

парадигмы, где адресант и адресат (исключительно говорящий и слушатель)

находятся в одном месте в одно время, сегодня более существенная часть

публики находится за пределами места и времени выступления. Это

нарушает единство речи, её восприятия и реакции на неё. Современная

политическая коммуникация гораздо более открыта благодаря разнообразию

и техническим возможностям СМИ; при этом массовое восприятие

происходит приватно, а не коллективно. Действия и всевозможные реакции

адресата не ограничены другими слушателями или говорящим, поэтому

адресат занимает главенствующее место в авторитетных отношениях

адресант – адресат [там же: 229-230]. Интересно наблюдение Дж. Мейровица


[…]


партии президента. Это свидетельствует не только о привлечении новых

потенциальных сторонников партии, но и об отдельном стимулировании

сложившейся партийной аудитории.

Говоря о втором тезисе, можно сделать вывод об ограниченном наборе

наиболее значимых для речи федерального президента ориентированных на

адресата средствах языка. Этот набор используется Р. Херцогом и

сохраняется в речах Ф.-В. Штайнмайера, как качественно, так и

количественно, несмотря на дискурсивные различия исследуемых периодов и

вытекающей их них разнице адресатов. Стоит, однако, отметить, что мы

столкнулись с исключениями: так, нынешний федеральный президент

демонстрирует бо́льшую склонность к восклицательным, вопросительным и

коротким предложениям, указывающим на стремление к разговорной речи.

Это, на наш взгляд, говорит о разнице в медийных образах политиков и

связанных с ними ожиданиях аудитории. Кроме того, как особый случай

следует рассматривать параллельные гендерные формы; можно утверждать,

что в настоящее время они постепенно входят в постоянный набор средств

под влиянием важнейшей для современной ФРГ феминистской дискуссии и

связанных с ней общеязыковых процессов.

Настоящая работа может служить базой для дальнейших исследований

проблемы фактора адресата в контексте публичной речи и политической

коммуникации в целом. Более того, проведённый эмпирический анализ

может стать основой для изучения политического дискурса Германии в

периоды с 1994 по 1999 гг. и с 2017 г. по нынешнее время, в частности,

политических ключевых понятий и их прагматического потенциала или

отличительных черт адресата федерального президента в указанные периоды.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Заглавия речей:

Р. Херцог

1) Х-ВВ – памятное обращение день 50-летней годовщины Варшавского

восстания;

2) Х-СЕМ – вступительная речь на заключительном мероприятии в честь

Международного года семьи;

3) Х-РЖДВ – рождественское обращение;

4) Х-ДРЗД – обращение в день 50-летней годовщины бомбардировки

Дрездена во Вторую мировую войну;

5) Х-РУМ – обращение к румынским немцам в евангелисткой городской

церкви в Сибиу (Германштадте);

6) Х-УЖИЗ – обращение во время ужина в честь израильского президента

Эзера Вейцмана;

7) Х-ГА – обращение на приёме участников 47-х Немецко-английских

бесед Кёнигсвинтерской конференции;

8) Х-МРШЛ – речь «Шансы и перспективы совместного развития Европы

через 50 лет после плана Маршалла»;

9) Х-РОСС – обращение к Государственной Думе РФ;

10) Х-ОРД – обращение при вручении ордена ко Дню германского

единства;

11) Х-ПГРМ – памятная речь в день 60-летней годовщины Хрустальной

ночи;

12) Х-КТЛ – речь в честь празднования 150-го Немецкого дня католиков во

франкфуртской церкви Св. Павла.

Ф.-В. Штайнмайер

1) Ш-ИНГ – инаугурационная речь;

2) Ш-САД – речь в честь открытия Международной садовой выставки;

3) Ш-СЕУЛ – речь в Институте политических исследований Асан (Сеул,

Южная Корея);

4) Ш-ДЕМО – речь для дискуссии «Может ли демократия выстоять в 21-м

веке?» в Университете Фрибурга (Швейцария);

5) Ш-РЖДВ – рождественское обращение;

6) Ш-Б – речь при вручении Ф.-В. Штайнмайеру «Статуи Б»

Международного комитета Освенцима;

7) Ш-ЕВС – речь на конгрессе общин Центрального совета евреев

Германии;

8) Ш-ЖС – речь на приёме Женского совета Германии;

9) Ш-КРН – телеобращение на тему пандемии коронавируса;
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10) Ш-ВМВ – речь в честь 75-й годовщины освобождения от национал-

социализма и окончания Второй мировой войны в Европе;

11) Ш-РАС – речь о расизме в Германии;

12) Ш-ЭСТ – речь в честь празднования 100-летия эстонского посольства с

президентом Эстонии Керсти Кальюлайд.

Термины:

1) МЫмет – метафорически-экстенсивное мы;

2) МЫген – генерализующее мы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таб. 2*. Местоимение «мы»

Ф.-В. ШТАЙНМАЙЕР ИНГ САД СЕУЛ ДЕМО РЖДВ Б ЕВС ЖС КРН ВМВ РАС ЭСТ

Абстракные
МЫмет 40 5 6 12 30 10 27 12 66 72 22 3

МЫген - 4 1 2 - 1 1 1 - - - 1

Конкретные

МЫя+ты - - - - - - - - - - - 4

МЫя+вы - 1 - 2 - - - 5 - 6 - -

МЫя+они - 2 - - - - - - - - - -

МЫя+он(а) - - - - - - - 2 - - - -

МЫ(част)инк** - - - - - - - 1 - - - -

Замещающие МЫобщ*** - - 2 5 5 - 5 6 1 1 4 4

Всего 370

МЫмет 305
*Haid J. Das politische Wir. Eine semantisch-pragmatische Analyse zur Verwendung der ersten Person Plural in öffentlichen Reden von nord- und lateinamerikanischen

Politikern. Weinheim, 2018. S. 196. **(Частично) инклюзивное мы (das (teil)hörerinklusive Wir) включает оратора и (частично) аудиторию, в нашем случае – президент и

некоторые слушательницы. ***Общее грамматическое мы является синонимом безличных конструкций, например, с местоимением man.

Таб. 3. Местоимение «мы»
Р. ХЕРЦОГ ВВ СЕМ РЖДВ ДРЗД РУМ УЖИЗ ГА МРШЛ РОСС ОРД ПГРМ КТЛ

Абстрактные
МЫмет 15 15 26 43 12 30 15 18 78 16 25 8

МЫген - - - 5 - - 2 - - - - -

Конкретные

МЫя+ты - - - - - 2 - - - - - -

МЫя+вы - - - 1 - - 1 4 - - - -

МЫя+они - - - - - - - - - - - -

МЫя+он(а) - - - - - - - - - - - -

МЫ(част)инк - - - 3 - - 1 - - - - -

Замещающие МЫобщ - 5 - 2 1 3 - - 4 - - -

Всего 335
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МЫмет 301

Таб. 4. Ключевые слова

Ф.-В. ШТАЙНМАЙЕР

ИНГ всего САД всего СЕУЛ всего ДЕМО всего

Общедис-

курсивные

Zukunft 4 Hoffnung 1 Hoffnung 8 Zukunft 3

Vertrauen
3

Zukunft
1

Wiedervereinigung/

wiedervereint
5/1 Digitalisierung 2

Berliner Mauer/

Mauerfall
4/1 Polarisierung 2

Brexit-Votum 1

Der Arabische

Frühling
1

Der Eiserne Vorhang 1

Отдельный

дискурс
– – – – – – – –

Партийные

Mut/mutig/

Ermutigung
11/1/1 Gespräch 2

Dialog/

Dialogbereitschaft
3/1 Gesellschaft 4

Gesellschaft 2 Gespräch 1 Mutig 1

Mut 3

Смежная

группа

Verantwortung 2 Friede 2 Friede/friedlich 4/5
Demokratie/

DemokratIen
5/2

Demokratie 1

Freiheit 4 Freiheit 4

Freiheit 1
Demokratie/

demokratisch
2/1 Verantwortung 1

Menschenrechte 1 Wohlstand 3 Sicherheit 1

Sicherheit 1 Sicherheit 1

РЖДВ всего Б всего ЕВС всего ЖС всего

Общедис-

курсивные
– – Hoffnung 1

Vertrauen/

anvertraut
6/1 – –
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Toleranz 1

Zukunft 1

Отдельный

дискурс

– – Antisemitismus 6
Antisemitismus/

antisemitisch
3/7 Benachteiligung 2

Verbrechen 1
Rassismus/

rassistisch
1/1 patriarchalisch 2

Frauenfeind-

lichkeit
1 Sexismus 2

Homophobie 1 antifeministisch 1

Islamismus 1 Diskriminierung 1

Muslimfeind-

lichkeit
1 Frauenhass 1

Nationalismus 1 Frauenwahlrecht 1

der Schoah 3

Партийные

Gespräch

1 – – Gesellschaft 2
Gesellschaft/

gesellschaftlich

Gesellschaft 2 Gespräch 1
Mut/mutig/

ermutigen

Смежная

группа
Demokratie 4 friedlich 1 Recht/Rechtsstaat 2/1

Gleichberechtigung/

gleichermaßen

[teilhaben]/

Gleichstellung/

gleich/

gleichberechtigt/

Gleichheit/

Gleichstellungs-

politik

2/2/2/1

/1/1/1

Demokratie 1

Demokratie/

Demokrat(in)/

demokratisch

3/2/1
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Freiheit 1 Recht/rechtlich 3/1

Friede 1
befreien/

Freiheit
1/1

Sicherheit 1

КРН всего ВМВ всего РАС всего ЭСТ всего

Общедис-

курсивные

Vertrauen 2
Vertrauen/

anvertraut
4/1 Bürgerrecht 1 Hoffnung 1

Hoffnung 1 Zukunft 3 Toleranz 1

Hoffnung 1 vertrauenswürig 1

Wiederverei-

nigung
1

Отдельный

дискурс

Einschränkungen 1
(Corona-)

Pandemie
4

Rassismus/Rassist/

rassistisch/

Antirassismus/

Antirassist

14/2/1/

1

(Corona-)

Pandemie
2

hamstern 1 Corona 2

Pandemie 1
Fremdenfeind-

lichkeit
1

Virus 1
Holocaust-

Gedenktag
1

Verbrechen 1

Партийные

Gesellschaft 1 Mut 1 Gespräch 2 Mut 1

Dialog 1

Gesellschaft 1

Mut 1

Смежная

группа

Krise 1

Befreiung/

befreit/

Freiheitsliebe

9/3/1

Demokratie/

DemokratInnen/

demokratisch

4/2/1 Demokratie 1

Demokratie 3

Demokratie/

demokratisch/

Demokratie-

verachtung

5/2/1 Freiheit 1 Freiheit 1
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Solidarität 3
Friede/friedlich/

Friedensordnung
2/2/1 friedlich 1

Verantwortung/

verantwortungs-

bewusst

1/1 Verantwortung 4 Recht 1

Menschenrecht/

Völkerrecht
1/1 Verantwortung 1

Freiheit 1 Vielfalt 1

лексем всего

Общедиск. 41 80

Отдельн. 37 75

Партийные 25 55

Смежная г. 68 113

Таб. 5. Ключевые слова

Р. ХЕРЦОГ

ВВ всего СЕМ всего ДРЗД всего РУМ всего

Общедис-

курсивные

Zukunft 2 Solidarität 1 Vertrauen 1 hoffnungsvoll 1

Wendung 1 Solidarität 1

Eiserner Vorhang 1
Vereinigung 1

Отдельный

дискурс
Erinnerung 1

Familie/

Großfamilie/

Familienpolitik/

Familienför-

derung/Familien-

lastenausgleich/
Familienver-

träglichkeit/

familiengerecht/

31/1/4/

2/3/2
Opfer 9 – –
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familien-

freundlich

Opfer 1

Erinnerung 1

Scham 1 Verbrechen 1

Versöhnung 1 Versöhnung 1

Партийные – – – – – – – –

Смежная

группа

Freiheit/

Freiheitswillen
1/1 – – Demokratie 2 Grenzen 4

Würde 1

УЖИЗ всего ГА всего МРШЛ всего РОСС всего

Общедис-

курсивные

Solidarität 2 – – Einheit 1 Mauer 2

Berliner Mauer 1 Hoffnung 1 Vertrauen 2

Vereinigung 1 Menschenrechte 1 Rechtsstaatlichkeit 1

Vertrauen 1 Wiedervereinigung 1

Отдельный

дискурс

Opfer 2 – – – – Arbeitslosogkeit 1

Verbrechen 2

Versöhnung 1

Erinnerung 1

Партийные – – in der Mitte 1 – –

Смежная

группа

Frieden/

Friedensprozeß/

friedlich

8/2/2
Demokratie/

demokratisch
2/1 Wohlstand 4

Frieden/

friedlich
3/3

Sicherheit/

sicher/

gesichert

1/1/1 Freiheit 1 Freiheit 3 Wohlstand 6

demokratisch 1

Demokratie/

demokratisch
3/1 Demokratie 5

Verantwortung 1 Frieden 1 Sicherheit 2

frei 1

friedlich 1

Verpflichtung

(= Verantwortung)
1
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 ОРД всего ПГРМ всего РДЖВ всего КТЛ всего

Общедис-

курсивные

Rechtsstaat 1 – –
Hoffnung/

Hoffnungszeichen
2/1

Globalisierung/

Globalisierungs-

denken

1/1

die Wende 1
Einheitsgewerk-

schaft
1

Einheit 1 Recht 1

die Mauer 1

Solidarität 1

Отдельный

дискурс

– –

Vernichtung/

Vernichtungsak-

tion/vernichten/

vernichtet

5/1/1/1 – – – –

Erinnerung 7

Opfer 4

Pogrom 4

Auschwitz 1

Holocaust 1

Faschismus 1

Verbrechen 1

Genozid 1

Партийные Gesellschaft 1 Mut 1 – – Zentrum (=Mitte) 1

Смежная

группа

Demokratie/

demokratisch
¼ Verantwortung 3

Familien/

familienfreundlich
4/1

Demokratie/

demokratisch/De-

mokratiebewegung

2/1/1

Demokratie 1 Freiheit 5 Freiheit 1

Freiheit 1
Arbeitslosigkeit/

Arbeitsmarkt
1/1 Verantwortung 1

Wohlstandsgesell-

schaft
1
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Verantwortungs-

bewusst
1

лексем всего

Общедиск. 31 38

Отдельн. 33 93

Партийные 3 3

Смежная г. 46 83