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Выпускная квалификационная работа бакалавра выполнена в русле

современных прагмалингвистических исследований. Характеризуя современное

состояние лингвистики, можно отметить повышенный интерес учёных к

исследованию различных типов дискурса, в том числе и политического.

ВКР бакалавра состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы, который насчитывает 67 работ, в том числе 38 на

иностранных языках, списка словарей и сокращений, а также списка источников

иллюстративного материала и приложения. Общий объем работы составляет 83

страницы. Такая структура соответствует поставленным целям и позволяет

рационально и четко изложить результаты исследования.

Материалом для исследования послужили речи федеральных президентов

ФРГ Ф.- В. Штайнмайера (февраль 2017 - июнь 2020) и Р. Херцога (август 1994 –

июнь 1998).

Актуальность предмета и подхода в исследовании предлагаемой ВКР

бакалавра не вызывают сомнения. Методика лингводискурсивного анализа

определила современный ракурс рассмотрения предлагаемого языкового

материала. В работе используются методы лингвистического описания, метод

классификации, обобщения, метод контекстуального и функционально-

прагматического анализа и др.

Исследование выполнено на профессиональном уровне, лингвистическая

компетенция автора не вызывают сомнений. Следуя избранной проблематике,

Юлия Павловна логично выстраивает свою концепцию и видит пути

дальнейшего изучения. Несомненным достоинством работы является, на наш

взгляд, не только глубокая проработка теоретических вопросов, но и языковой

анализ текстовых фрагментов речей в практической части работы. В список

литературы вошли публикации самых последних лет, в том числе и работы

современных немецких исследователей языка политики.

Описание практического материала основывается на широком диапазоне

знаний теоретического характера. Практическая часть содержит 10 таблиц и

представлена репрезентативным корпусом проанализированных примеров.

Следует отметить и гармоничное соотношение теории и практики в выпускной

квалификационной работе, она написана хорошим и доступным научным

языком.

Содержание квалификационной работы полностью соответствует

заявленной в названии теме. Цель исследования сформулирована четко и

достигается путем решения представленных автором задач, которые

последовательно, логично и обосновано отражаются в его структуре. Выводы в

работе представляются убедительными и возражений не вызывают.

Выпускная квалификационная работа Ю.П. Федотковой представляет

собой самостоятельное исследование, которое содержит интересные наблюдения

и выводы. В работе представлен актуальный материал, и направление данного

исследования представляется перспективным. Выпускная квалификационная

работа бакалавра Юлии Павловны Федотковой соответствует требованиям,

предъявляемым к такого рода работам на кафедре немецкой филологии СПбГУ,

и заслуживает высокой оценки.
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